Non pare che il messaggio del vescovo-missionario abbia

---

<sup>1</sup> Così fece nel 847 l'arcivescovo Fulco di Reims, quando Carlo III voleva combattere con l'aiuto dei Normanni il suo antiré Oddone (in FLO-BOARD, *Hist. rerum eccles.*, IV, 5, *M.G. SS.*, XIII, 565, 21; cfr. KERN, *Gottesgnadentum u. Widerstandrecht*, Lipsia 1915).

<sup>2</sup> *Vita quinque fratrum*, c. 9, *M.G. SS.*, XV, 2, pp. 724-25, e *Vita S. Adalberti*, c. 10, *M.G. SS.*, IV, 599.

avuto molta fortuna presso l'imperatore, anche se non è detto che quest'ultimo si sia offeso del rimprovero; come autorità religiosa, Bruno si sente in dovere di muovere un appunto a chi erra, foss'anche alla massima autorità dello stato; tuttavia inizia la sua lettera con una *captatio benevolentiae*, forse per raddolcire il rimprovero: «... quiquid regem decet et cuncta clementi domino Deo placet-Dubio procul sapiat religiosus rex: est nemo super terram, qui plus diligit vestram salutem secundum Deum»<sup>1</sup>. Lo ringrazia di essersi interessato per la sua salvezza mentre era in Ungheria e lo elogia: «...studium habes, ut sis bonus et catholicus rector, sis et, qualem habere necesse est, sanctae aecclesiae bonus et districtus auriga» e dicendo di sentirsi in dovere di ammonirlo per aiutarlo a compiere meglio il suo dovere, entra subito in argomento: «Ut autem salva gratia regis ita loqui liceat: bonumne est persequi christianum et habere in amicitia populum paganum? Quae conventio Christi ad Belial, quae comparatio lucis ad tenebras? Quomodo conveniunt Zuarasi vel diabolus et dux sanctorum vester et noster Mauritius? Qua fronte coeunt sacra lancea et, qui pascuntur humano sanguine, diabolica vexilla?»<sup>2</sup>.

Come si vede, il problema è duplice perché l'imperatore, oltre a muovere guerra ad un principe cristiano, s'era alleato per quest'impresa a popolazioni pagane contro le quali aveva un tempo combattuto. Le posizioni che s'erano avute nelle precedenti guerre, si rovesciano così completamente, suscitando lo sdegno del vescovo che, con un linguaggio che direi biblico, cerca di dimostrare quanto danno porti all'impero un tale stato di cose. Infatti prosegue sottolineando il fatto che un'alleanza con Bolesaw è di tutto vantaggio anche per l'imperatore, sia perché potrebbe riporre la più grande fiducia nel principe polacco, sia perché, avendolo alleato, gli sarebbe più facile imperrare: «Non credis peccatum, o rex, quandum christianum capud, quod nefas est dictu, immolatur sub demonum vexillo?»

<sup>1</sup> La lettera è pubblicata in GIESEBRECHT W., *Geschichte der deutschen Kaiserzeit*, II, pp. 702-5.

<sup>2</sup> P. 704. Zuarasi è Svarožic, dio padre della mitologia slava. Maurizio, come s'è detto, era il santo protettore delle missioni orientali.

Nonne melius esset talem hominem habere fidelem, cuius auxilio et consilio tributum accipere et sacrum christianismum facere de populo pagano posses! O quam vellem, non hostem sed habere fidelem, de quo dico, seniore Boleszlavum! Respondebis forsitan: Volo! Ergo fac misericordiam, postpone crudelitatem; si vis habere fidelem, desine persequi; si vis habere militem, fac cum bono ut delectet. Cave, o rex, si vis omnia facere cum potestate, numquam cum misericordia, quam amat ipse bonus, ne forsitan irritetur, qui te nunc adiuvat, Jesus. Nec contradicam regi fiat, sicut Deus vult et tu vis, nonne melius pugnare cum paganis propter christianitatem, quam christianis vim inferre propter saecularem honorem? Certe homo cogitat, Deus ordinat. Nonne cum paganis et christianis hanc terram in viribus regni rex intravit? ».

Non è strano un passo come questo, perché già tanti elementi avevano denunciato un pensiero così « imperialista »; tuttavia è da notare come l'autore, un religioso, unisca elementi di carattere strettamente politico ad altri di carattere religioso per persuadere l'imperatore, non solo a far cessare una guerra, ma ad intraprenderne un'altra « propter christianismum ». Egli vagheggia una guerra di missione, ricorda gli uomini che per questo scopo hanno conquistato la corona del martirio <sup>1</sup>, e nonostante insista sul concetto della pace cristiana, invita il re a prendere le armi contro i *Lyutici pagani* perché facendo così obbedirà al precetto evangelico: « Videres plus beneficio quam bello populum acquirere et, qui nunc in tribus partibus, tunc nec in una parte bellum haberes... Rursum, cum Liutici pagani sint et idola colant, non misit Deus in cor regis, hos tales propter Christianismum glorioso certamine debellare, quod est iubente evangelio compellere intrare ».

Così, dopo quasi sei secoli, l'agostiniano *cogere intrare o compellere intrare* ritorna in un altro scrittore cristiano che, se non ebbe nella Chiesa l'autorità di Sant'Agostino, fu però una

---

<sup>1</sup> « Sanctus Petrus, cuius tributarium se asserit, et sanctus martyr Adalbertus, nonne protexerunt? Si adiuvare nollent, numquam sancti, qui sanguinem fuderunt et sub divino terrae multa miracula faciunt, quinque martyres occisi in terra sua requiescerent... ».